中国科协办公厅关于组建科学传播专家团队的通知

2013年08月26日

　　科协办发普字〔2013〕40号

各全国学会、协会、研究会：

　　科技的普及和传播与科技创新同等重要，科学传播专家是国家科技人才的重要组成部分，是科普工作和公民科学素质建设的第一资源。为全面贯彻落实党的十八大和全国科技创新大会精神，根据《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011-2015年）》和《中国科协科普人才发展规划纲要（2010—2020年）》的部署，为加强科普人才队伍建设，提升科普公共服务能力，促进公民科学素质建设目标的实现，中国科协决定开展科学传播专家团队组建工作。现将有关事项通知如下：

　　一、科学传播专家团队建设的基本原则

　　科学传播专家团队建设遵循“依托学科、立足实际、以用促建、共建共享”的基本原则。

　　（一）依托学科。以自然科学、技术科学、工程技术及其相关科学的三级以上学科（专业、领域、行业）为单元建设，从各学科领域科技工作者中，遴选具有较高学术造诣和科普能力的专家，组成学科科学传播专家团队，引领、推动、指导我国学科科普传播工作全面发展。每个学科设学科首席科学传播专家一人，专家若干人。

　　（二）立足实际。根据自然科学、技术科学、工程技术及其相关科学各学科的实际情况，围绕国家经济社会发展和人民生产生活的实际需求，因地制宜、突出特色，重点选择需要开展科学普及和传播的学科（专业、领域、行业），组建学科科学传播专家团队。团队的名称、规模、构成和运作方式等，可以依据学会和学科的实际情况自行确定。

　　（三）以用促建。重在搭建科学普及和传播工作平台、创造条件，充分调动专家的积极性、主动性、创造性，鼓励专家领衔开展面向社会公众的公益性科普服务，不断提升科普服务水平，通过扎实有效的科普工作推动团队建设。

　　（四）共建共享。中国科协和全国学会、协会、研究会（以下简称学会）共同推动科学传播专家团队建设。中国科协将把推进科学传播专家团队建设作为提升全国学会服务能力和国家科普公共服务水平的重要内容，积极发挥科学传播专家在科普工作和公民科学素质建设工作中的作用。全国学会是科学传播专家团队建设的主体，要积极做好各学科科学传播专家团队的组建工作，并充分发挥专家在学科和学会科普工作中的重要作用。

　　二、科学传播专家的遴选

　　各学会采取“个人自荐、组织推荐、同行评议”相结合的方式遴选科学传播专家。所有学科科学传播专家须经全国学会相关专业委员会或工作委员会以上同行组织审核通过。学科首席科学传播专家须经全国学会理事会或常务理事会等正式会议审核通过后，向中国科协推荐。

　　科学传播专家应符合以下基本条件：

　　1.坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，坚决执行党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法规。具备“献身、创新、求实、协作”的科学精神、良好的科学道德和学风。

　　2.具有较高的学术造诣，具备高级职称或同等专业水平。学术水平或专业技能得到同行的广泛认可。首席专家应在本学科领域内具有学术权威和社会声望，能够正确把握和引领学科及学会科普工作发展方向。

　　3.热爱科普工作，努力普及科学知识，弘扬科学精神，传播科学方法，在科普管理、科普创作与出版、科普活动、科普传播等方面经验丰富，效果显著。连续从事科普工作3年以上。

　　4.组织协调能力强，有一定社会影响力，能引领同行科技工作者、科研机构、高校、企业等开展科普工作，身体健康。

　　三、充分发挥科学传播专家团队作用

　　各全国学会要在以下方面充分发挥科学传播专家团队及专家的作用：

　　（一）开展科普创作。围绕学科（专业、领域、行业）前沿科技进展和基本科技常识等，注重科学与艺术相结合，领衔开展或参与科普创作，开发或推介优秀科普教材、展教品、图书、影视作品、文艺节目等。承担科技计划项目、科技重大专项和重大工程项目时，通过撰写科普文章等方式向公众传播最新科技发现和创新成果。

　　（二）开展科普传播。面向未成年人、农民、城镇劳动者、领导干部和公务员、社区居民等人群，结合学科（专业、领域、行业）的国际国内重大科技事件、重大国际科技或学术会议、主题日、纪念日等，领衔举办或参与科普活动，以科普展览、讲座、咨询等多种形式，开展全国性、创新性、示范性科普活动，推动形成学科科普品牌。针对学科或行业相关社会热点焦点和突发公共事件，及时领衔或参与开展应急科普服务，为公众解读热点焦点及公共事件背后的科学知识，传播本学科或行业科技工作者的共识，正确引导社会舆论。充分利用报刊、杂志、电台、电视台、互联网等开展学科科普传播。

　　（三）推动和拓展学会科普工作。参与全国学会或相关学科科普工作计划的制定，对学科科普工作建言献策。推动学科或行业科技博物馆、科普基地、科普人才队伍等基础条件建设。推动所在的科研机构、高等院校、企业等单位开发开放优质科普资源，面向公众开放重点实验室、生产线、科技博物馆等。

　　四、有关工作要求

　　（一）提高认识，精心组织。各全国学会要将建设科学传播专家团队作为开拓科普领域宣传思想文化工作新格局，服务公民科学素质建设上台阶的重要举措；作为提升学会社会公信力、会员凝聚力和自我发展能力的基础性工作抓紧抓好。将科学传播专家团队建设提上议事日程，指定专人负责，制定切实可行的实施方案。中国科协将把科学传播专家团队建设作为学会能力提升专项的重要内容，纳入工作考核。

　　（二）做好科学传播专家的备案。各全国学会完成每个学科科学传播专家团队的组建后，在做好相关管理工作的同时，请及时填写《科学传播专家团队建设备案表》（附件1，每个团队填写一张，首席专家单报一张），向中国科协备案。

　　（三）做好学科首席科学传播专家的推荐。全国学会完成每个学科科学传播专家团队的组建后，应及时填写《学科首席科学传播专家推荐表》（附件2，每位首席专家填写一张），向中国科协推荐报送首席专家名单。中国科协复核后，拟颁发《学科首席科学传播专家聘书》，聘期3年。首席专家开展公益性科普活动时，可以相应学科“首席科学传播专家”名义进行宣传和介绍。中国科协将经常性地组织邀请首席科学传播专家参与重大科普工作和活动。

　　请各全国学会将《科学传播专家团队建设备案表》和《学科首席科学传播专家推荐表》，连同本学会学科科学传播专家团队建设实施方案，盖章后一并于2013年年底前报送中国科协科普部，并请将电子文档发至指定邮箱。

　　以后组建的科学传播专家团队情况，请随时报送中国科协备案。中国科协将适时开展学科首席科学传播专家聘请工作。

　　联系方式

　　中国科协科普部

　　联系人及电话：吴小林 68571988 胡富梅 68571887

　　地 址：北京市海淀区复兴路3号 邮政编码：100863

　　电子邮箱：kpzjdw@cast.org.cn 传 真：68571886

　　附件：1.学科科学传播专家团队建设备案表
　　　　　2.学科首席科学传播专家推荐表
　　中国科协办公厅

2013年8月23日